
  
 

  

 
 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei Trasporti (www.dime.unige.it)  
Via all’Opera Pia 15, 16145 Genova (Italia) - amministrazione@dime.unige.it  
PEC: dime@pec.unige.it – TEL. +39 010 335 2568 - P. IVA 00754150100 

Il Direttore del Dipartimento 

 

 

VISTI 

 

  

✓ lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova;  

 

✓ l'art. 23, comma 2, Legge 30.12.2010, n. 240, "Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento” 

 

✓ il “Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Generale emanato con D.R. n. 5656 del 24 

novembre 2023; 

 

✓ l’art. 11 – Conferimento di contratti a titolo oneroso, ai sensi dell’art.23 comma 2, della 

Legge n. 240/2010 e attività integrativa dei Dottorandi del “Regolamento per lo 

svolgimento di attività didattica, per il conferimento di incarichi e contratti di 

insegnamento” emanato con D.R. n. 5125 del 26 ottobre 2023 

 

✓ l’Avviso di selezione n. 2_2024 decreto n.328_2024 del 23/01/2024 per svolgimento di 

attività di supporto alla didattica mediante stipula di contratti di diritto privato a titolo 

oneroso/gratuito 

 

✓ l’analisi delle domande di partecipazione all’avviso di selezione e i curricula dei candidati 

fatta dai docenti titolari degli insegnamenti per i quali è pervenuta una sola domanda in 

risposta alle procedure attivate; 

 

✓ il verbale della Commissione Valutatrice del 13 febbraio 2024 predisposto a seguito di 

valutazione comparativa dei curricula per le procedure per le quali è pervenuta più di una 

domanda di partecipazione da parte dei candidati; 

 

✓ l’urgenza di nominare i candidati vincitori dell’avviso di selezione sopra citato; 

 

✓ l’impossibilità di convocare in tempi brevi una riunione dell’organo collegiale  

 

  

 

DECRETA 

 

✓  Art. 1: la nomina dei candidati vincitori per le procedure di cui all’Avviso di selezione n. 

2_2024 decreto n.328_2024 del 23/01/2024 per svolgimento di attività di supporto alla 

didattica mediante stipula di contratti di diritto privato a titolo oneroso/gratuito: 



  
 

  

 
 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei Trasporti (www.dime.unige.it)  
Via all’Opera Pia 15, 16145 Genova (Italia) - amministrazione@dime.unige.it  
PEC: dime@pec.unige.it – TEL. +39 010 335 2568 - P. IVA 00754150100 

A             Avviso di selezione n. 2_2024 – Tabella vincitori 

 ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA DIDATTICA – II sem. a.a. 2023-2024  

Docente titolare Cod. CdS CdS 

Cod. 
ins.  

uff. 

Insegnamento ufficiale tipo attività ore  €/h anno sem. 

 
Vincitore 

Ferraris Luca 10800 
Ingegneria Meccanica - 
Energia e Produzione 

101646 
Costruzioni idrauliche e 

Idrologia 
Esercitazioni 6 GRATUITO 3 II 

 
LAGASIO MARTINA 

Robba Michela 10800 
Ingegneria Meccanica - 
Energia e Produzione 

66293 
Simulazione dei sistemi 
energetici e ambientali 

esercitazioni, seminari, tutorato 12 25,00 € 3 II 
 
CASELLA VIRGINIA 

Cattanei Andrea 9269 
CLM Ingegneria meccanica - 
Progettazione e Produzione 

56624 Modulo di macchine Tutorato/Esercitazioni 20 25,00 € 1 II 
 
CONOSCITORE FRANCESCO 

Cravero Carlo 9269 
CLM Ingegneria meccanica - 
Progettazione e Produzione 

108668 
Aerodinamica dei veicoli 

terrestri 
Esercitazioni 5 25,00 € 2 II 

 
CARATTIERI LORENZO 

Libonati Flavia 9269 
CLM Ingegneria meccanica - 
Progettazione e Produzione 

60142 Progettazione strutturale FEM Esercitazioni 20 25,00 € 2 II 
 
MUSENICH LUDOVICO 

Libonati Flavia 9269 
CLM Ingegneria meccanica - 
Progettazione e Produzione 

60299 Costruzione di macchine Esercitazioni 20 25,00 € 2 II 
 
STAGNI ALESSANDRO 

Adorni Giovanni 9269 
CLM Ingegneria meccanica - 
Progettazione e Produzione 

Meccatronica 
94787 

Architetture software di sistemi 
Embedded 

esercitazioni/laboratorio 30 25,00 € 1 II 
 
VARASTEH RANJBAR ALI 

Delfino Federico / Bracco Stefano 10170 Energy Engineering 86638 Power Systems Management esercitazioni 16 25,00 € 1 II 
 
FRESIA MATTEO 

Campardelli Roberta 10170 Energy Engineering 72562 
Chemical and Biochemical 
Processes and Plants for 

Energy 
esercitazioni 12 GRATUITO 1 II 

 
BOLLA MARIA 

Procopio Renato 10170 Energy Engineering 65887 
Power Systems Modelling and 

Control 
esercitazioni 6 25,00 € 1 II 

 
FRESIA MATTEO 

Razzoli Roberto 8784 Ingegneria Meccanica (SP) 84337 Disegno di Macchine esercitazioni 10 25,00 € 3 II 
 
MICHELI CHIARA 

Seminara Agnese 9270 
CLM Ingegneria meccanica - 

Energia e Aeronautica 
60487 Turbolenza e modelli CFD esercitazioni 15 30,00 € 2 II 

 
Procedura deserta 

Anguita Davide 10716 LT Ingegneria Gestionale 98238 
Analisi e rappresentazione dei 

dati 
esercitazioni 20 26,00 € 3 II 

 
SCODELLER GIOVANNI 

Lodi Matteo 
10716 

LT Ingegneria Gestionale 98175 Elettrotecnica esercitazioni 15 26,00 € 2 II 
 
RAVERA ALESSANDRO 

Lozovanu Victor 
10716 

LT Ingegneria Gestionale 98169 Geometria esercitazioni 30 26,00 € 1 II 
FRASSINETI ALESSANDRO procedura 
comparativa verbale del 13/02/2024 

Raveri Marco 
10716 

LT Ingegneria Gestionale 108699 Fisica 1 esercitazioni 30 26,00 € 1 II 
 
FARINA ANTONIO 

Roli Fabio 
10716 

LT Ingegneria Gestionale 97163 Sistemi informativi esercitazioni 30 26,00 € 2 II 
 
PONTE ANDREA 

Sacone Simona 
10716 

LT Ingegneria Gestionale 98177 Teoria dei sistemi esercitazioni 10 26,00 € 2 II 
 
BOZZI ALESSANDRO 



 Università di Genova – DIME 
 

 

 

 

 
 3 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei Trasporti (www.dime.unige.it)  
Via all’Opera Pia 15, 16145 Genova (Italia) - amministrazione@dime.unige.it  
PEC: dime@pec.unige.it – TEL. +39 010 335 2568 - P. IVA 00754150100 
 

Sasso Emanuela 
10716 

LT Ingegneria Gestionale 97167 Statistica esercitazioni 20 26,00 € 2 II 
 
SACCHI LORENZO 

Magistri Loredana 10800 
LT Ingegneria Meccanica En. 

e Prod. 
104758 

Sperimentazione dei sistemi 
energetici innovativi e fonti 

rinnovabili 
esercitazioni 10 

GRATUITO 
3 II 

 
ANFOSSO CHIARA 

Magistri Loredana 10800 
LT Ingegneria Meccanica En. 

e Prod. 
104758 

Sperimentazione dei sistemi 
energetici innovativi e fonti 

rinnovabili 
esercitazioni 10 

GRATUITO 
3 II 

 
CROSA SILVIA 

Lertora Enrico 8720 Ingegneria Meccanica 56951 
Tecnologie generali dei 

materiali 
esercitazioni 20 25,00 € 1 II 

 
BENVENUTO LUIGI 

Berselli Giovanni 
8720 

Ingegneria Meccanica 56657 
Disegno Tecnico 

Industriale 
esercitazioni 30 25,00 € 1 II 

 
BAGGETTA MARIO procedura 
comparativa verbale del 13/02/2024 

Misale Mario / Marchitto Annalisa 
8720 

Ingegneria Meccanica 72373 
Modulo di Fondamenti  

di Energetica e Trasmissione 
del Calore 

esercitazioni 15 25,00 € 2 II 
 
CAVALLETTI ALESSANDRO 

Sanguineti Matteo 
8720 

Ingegneria Meccanica 72365 Fisica generale (MODULO B) esercitazioni 30 30,00 € 1 II 
 
MARCONI MARTINA 

Tonelli Flavio 
8720 

Ingegneria Meccanica 72342 
Modulo di progettazione e 

gestione dei sistemi produttivi 
esercitazioni 20 25,00 € 3 II 

 
MIROGLIO TIZIANO 

Marelli Silvia 
 

8720 
Ingegneria Meccanica 66172 

Macchine e Sistemi per 
l'Energia e la Propulsione 

esercitazioni 8 25,00 € 3 II 
 
CORDALONGA CARLA 

 
 

 

 



  
 

  

 
 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei Trasporti (www.dime.unige.it)  
Via all’Opera Pia 15, 16145 Genova (Italia) - amministrazione@dime.unige.it  
PEC: dime@pec.unige.it – TEL. +39 010 335 2568 - P. IVA 00754150100 

 

Art. 2: Il presente decreto sarà portato a ratifica nel primo CdD utile.  

  

Prof. Ing. Pietro Giribone 

Direttore del DIME 

f.to digitalmente 


		2024-02-13T10:39:24+0100
	PIETRO GIRIBONE




